(حکیم ترمذی 1992: 119) در سخنان ترمذی درباره خاتم‌الاولیاء نامی از شخص خاصی دیده نمی‌شود و «مهدی» که او از آن نام برده است هیچ مصداق معینی ندارد. از این رو به یقین نمی‌توان گفت که مراد او از «مهدی»، همان مهدی مورد نظر شیعیان است. (ملکی 1388: 37)

### حلاج

شاید بتوان گفت حسین بن منصور حلاج (حدود 244 ق / 858 م) اولین صوفی است که می‌توان رد پای اندیشه مهدویت را در باورها و زندگی وی (و نه در آثار مکتوب او) مشاهده کرد. ابعاد سیاسی زندگی پرفراز و نشیب او و نیز محیطی که حلاج در آن رشد کرد، در ایجاد چنین دیدگاه‌هایی در وی نقش بسزایی داشت.

حلاج، بعدها به واسطه خویشان شیعی‌مذهب همسرش (خانواده کرنبائی)، بیش از پیش با محیط شیعی درآمیخت.

- همدانی، عبدالصمد. 1374. بحرال معارف. تحقیق و ترجمه حسین استاد ولی. ج 2. تهران: حکمت.

#### منابع انگلیسی

Bashir, Shahzad. ۲۰۰۳. *Messianic Hopes and Mystic Visions: the Nurakhshhya between medieval and modern Islam*. University of South Carolina.

## References

- Alsheibi, Kamel Mostafa. (۲۰۰۸/۱۳۸۷H). *Tashayyo va tasavvof*. Tr. by Zekavati Gharagozloo. Tehran: Amir Kabir.
- Amoli, Seyyed Heidar. (۱۹۸۹/۱۳۶۸H). *Jāme'ol asrār va manba'el anvār*. Ed. and commentary by Henry Corbin and Osman Esmaeil Yahya. Tehran: Elmi va Farhangi.
- (۱۹۹۶/۱۳۷۵H). *Moghadame-ye ketab-e nass olnoosos dar sharh-e fosoos-ol hekame Mohiyyoddin Ibn Arabi*. Tr. by Mohammad Reza Jowzi. Tehran: Rowzaneh.
- Attār Neishabouri. (۱۹۸۲/۱۳۶۱H). *Asrār Nāmeḥ*. Ed. by Sadegh Gowharin. Tehran: Zavvār.
- (۲۰۰۸/۱۳۸۷H). *Elāhi Nāmeḥ*. Ed. by Mohammad Reza Shafi'ee Kadkani. Tehran: Sokhan.
- Azizoddin Nasafi. (۱۹۷۳/۱۳۵۲H). *Maghsad-e aghsā*. Ed. by Hamed Rabbani. Tehran: Ketabkhane-ye Elmiyye-ye Hāmi.
- Corbin, Henry. (۲۰۰۹/۱۳۸۸H). *Seyyed Heidar Amoli, sharh-e ahvāl, āsār, ārā, va jahanshenasi*. Tr. by Nowzar Aghakhani. Tehran: Haghghat.
- Darmesteter. (۱۹۲۸/۱۳۱۷H). *Mahdi az sadr-e islam ta gharn-e ۱۳ hejri*. Tr. by Mohsen Jahansooz. Tehran: Negin.
- Esfahani, Haj Mirza Hasan (Safi Ali Shah). (۲۰۰۰/۱۳۷۹H) A. *Resale-ye Asrarol Ma'āref*. Tehran: Eghbal.
- (۲۰۰۰/۱۳۷۹H) B. *Resale-ye Zobdatol asrar*. Tehran: Safi Ali Shah.
- (۲۰۰۰/۱۳۷۹H) C. *Resale-ye mizan-ol ma'refa va borhan-ol haghighe*. Tehran: Eghbal.
- (۲۰۰۸/۱۳۸۷H). *Tafsir-e Quran Hakim*. Ed. and research by: Hamed Naji Esfahani. Esfahan: Kanoon Pazhouhesh.
- Esfandiar, Mahmood Reza. (۲۰۱۰/۱۳۸۹H). “Erfan va siasat dar andishe-ye Seyyed Mohammad Nourbakhsh”. *Scientific-research Journal of Elāhiyyāt*. No. ۱۰.
- (۲۰۱۰/۱۳۸۰H). “Ta'sir-e Sheikh Najmoddin Kobra bar erfān va ārefān-e shi'ee”. *The collections of Erfān-e Iran essays*. Compiled by: Mostafa Azmayesh. Haghghat Publications, No. ۱۰.
- Farzām, Hamid. (۱۹۹۵/۱۳۷۴H). *Tahghigh dar ahvāl va nagh-d-e āsār va afkār-e Shah Ne'matollah-e Vali*. Tehran: Soroosh.
- Ghāzi Nourollah Shoostari. (۱۹۷۵/۱۳۵۴H). *Shah Valli va da'vi-e mahnaviyyat. Be zamime-ye resale-ye mahnave az vei*. Esfahan: The University of Esfahan.
- Gonabadi, Hallaj Molla Soltan Mohammad (Soltan Alishah). (۲۰۰۶/۱۳۸۵H). *Velāyat Nāmeḥ*. Tehran: University of Tehran Press.
- Hakim Tarmozi. (۱۹۹۲/۱۳۷۱H). *Seiratol Owlia*. With the efforts of Bernd Radtke. Beirut.
- (۱۹۸۶/۱۳۶۵H). *Khatmol Owlia*. Research by Osman Esmaeil Yahya. Beirut.
- Hamedani, Abdossamad. (۱۹۹۵/۱۳۷۴H). *Bahrol ma'āref*. Tr. and research by Hossein Ostad Vali. Vol. ۲. Tehran: Hekmat.
- Ibn Arabi. (۱۹۸۷/۱۳۶۶H). *Fosoos-ol hekam va khosoos-ol kalam*. Abol'ala Afifi. Tehran: Azzahra.
- (n.d.). *Alfotoohāt-el makkieyyeh fi ma'refatol asrār-el mālekiyyeh va-l molkiyyeh*. Beirut: Darol Sader.
- Ibn Manzoor, Abolfazl; Jamaloddin, Mohammad Ibn Mokarram. (۱۴۱۴). *Lesānol Arab*. Vol ۳. Beirut: Darol Sader.
- Javdān, Mohammad. (۲۰۰۹/۱۳۸۸H). “Goone shenasi-e andishe-ye monju-e mo'ood dar tashayyo”. *Goone shenasi-e andishe-ye monji-e mo'ood dar adian*. Ed. by Ali Movaheddiān Attār. Qom: The University of Religions.
- Khājavi, Mohammad. (۲۰۰۸/۱۳۸۷H). *Khatam-ol Anbia az didgah-e Ibn Arabi va Hakim Tarmozi*. Tehran: Mowlā.
- Maleki, Mohammad (Jalaloddin). (۲۰۰۹/۱۳۸۸H). *Khatam-ol Owlia az didgah-e Ibn Arabi va Allameh Ashtiani*. Tehran: Adiyān.
- Mason, Herbert, et al. (۱۹۹۹/۱۳۷۸H). *Hallaj*. Tr. by Majdoddin Keivāni. Tehran: Markaz.
- (۲۰۰۹/۱۳۸۸H). *Majmoo'e-ye rasael-e mashhoor be Ketab-ol ensan-el kamel*. Ed. and Introduction by Marijan Mole. Tr. by Seyyed Ziaoddin Dehshiri. Tehran: Tahoori.
- Massignon, Louis. (۲۰۰۴/۱۳۸۳H). *Masāeb-e Hallaj*. Tr. by Seyyed Ziaoddin Dehshiri. Tehran: Jāmi.
- Mowlana. (۲۰۰۸/۱۳۸۷H). *Masnavi Ma'navi*. With the efforts of Towfigh Sobhāni. Tehran: Rowzaneh.

- Nasiri, Mohammad. (۲۰۰۹/۱۳۸۸H). "Gooneshenasi-e andishe-ye monji-e mo'ood dar Quran va tasavvof-e eslami".

*Gooneshenasi-e andishe-ye monji-e mo'ood dar adiān*. Qom: The University of Religions.
- Noor Alishah Esfahani. (۲۰۰۲/۱۳۸۱H). *Divān-e ash'ār*. With the efforts of Javad Nourbakhsh. Tehran: Yaldar-e Qom.
- Nourbakhsh, Seyyed Mohammad. *Resalat ol hoda*. Manuscript No. ۵۳۶۷. Istanbul: Fateh Library.
- Olodagh, Soleiman. (۲۰۰۵/۱۳۸۴H). *Ibn Arabi*. Tr. by Davood Vafayi. Tehran: Markaz.
- Pazoki, Shahram. (۲۰۰۸/۱۳۸۷H). "Tasavof dar Iran bad az gharn-e sheshom". *Daneshname-ye Jahan-e Eslam*. Supervised by Gholamali Haddād Adel. Tehran: Bonyad-e Daeratol ma'āref-e eslami.
- (۲۰۰۵/۱۳۸۴H). "Shāh ne'matollah Vali". *The collection of the Ashnayan-e rah-e eshgh essays*. With the efforts of Mahmood Reza Esfandiari. Supervised by Nasrolla Pourjavadi. Tehran: Nashr-e dāneshgāhi.
- Radtke, Bernd; O'kane, John. (۲۰۰۱/۱۳۷۹H). *Ma'fهوم-e velāyat dar dowran-e āghāzin-e erān-e eslami*. Tr. by Majdoddin Keivani. Tehran: Markaz.
- Ranjbar, Mohammad Ali. (۲۰۰۳/۱۳۸۲H). *Mosha'sha'iiān; māhiat-e fekri-ejtemā'ii va farāyand-e tahavolāt-e tarikhi*. Tehran: Agah.
- Sadeghi Arzagani, Mohammad Amin. (۲۰۰۷/۱۳۸۶H). *Amooze-ye mahnaviyyat dar erfān-e eslami*. Tehran: Elmi va Farhangi.
- Sanayi Ghaznavi. (۱۹۹۵/۱۳۷۴H). *Hadighatol haghgha va shari'atol tarigha*. Ed. and Introduction by Mohammad Taghi Modarres Razavi. Tehran: University of Tehran Press.
- Semnāni, Ala'oddolleh. (۲۰۰۰/۱۳۷۹H). *Chehel majles*. With the efforts of Abdorrafī' Haghghat. Tehran: Asatir.
- (۱۹۸۳/۱۳۶۲H). *Al'ervah le'ahl-el khalvah val jelvah*. Ed. and explanation by Najib Mayel Heravi. Tehran: Heravi.
- (۱۹۹۰/۱۳۶۹H). *Bayan-el ehsan le'ahl el erfān: Mossanafāt-e Farsi-e Alaoddole-ye Semnāni*. Ed. and Introduction by Najib Mayel Heravi. Tehran: Elmi va Farhangi.
- Shah Ne'matollah Vali. (۱۹۹۴/۱۳۷۳H). *Collection of poems*. With the efforts of Javad Nourbakhsh. Tehran: Chāpkhaneh ۱۱۰.
- (n.d.). *Majmoo'eye rasa'el*. With the efforts of Javad Nourbakhsh. Vol ۳. Tehran: Khānghah-e Ne'matollahi.
- Zarrinkoub, Abdolhossein. (۲۰۰۷/۱۳۸۶H). *Jostojoo dar tasavvof-e Iran*. Tehran: Amir Kabir.